DEPARTEMENT DE L’AISNE

Commune de Jussy

Plan ocal d’Urbanisme

Annexes Sanitaires,
Classement sonore des infrastructures
de transport terrestre
et Servitudes d’Utilité Publique

Document n°5.1
« Piece écrite »

Vu pour étre annexe a Cachet de la Mairie et
la délibération du : signature du Maire :

~7 DEC. 2010

Approuvant le
Plan Local d’Urbanisme

16 rue Rayet Liénart - 51 420 Witry-lés-Reims

geogl’om +é1 : 03 26 50 36 86 - fax : 03 26 50 36 80

v ENVIRONNEMENT - URBANISME e-mail : bureau.etudes@geogram.fr



Annexes sanitaires du Plan Local d'Urbanisme de ln commune de JUSsYy

SOMMAIRE

1ERE PARTIE : ANNEXES SANITAIRES 3
1/ Ordures ménagéres 4
2/ Eau potable 4
3/ Défense incendie 6
4/ Réseau d’assainissement 6

2EME PARTIE : CLASSEMENT DES INFRASTRUCTURES DE TRANSPORT

TERRESTRE 11

3EVE pARTIE : SERVITUDES D’UTILITE PUBLIQUE 17
Conservation des eaux - AS1 18
Transport de gaz - I3 22
Télécommunications - PT 2 30
Voie ferrée - T1 33

Le document graphique figure les servitudes d'utilité publique recensées au jour de
I'établissement du dossier. Ces setvitudes étant créées et rendues opposables par
des procédures indépendantes du Plan Local d’Urbanisme, une mise a jour pourra

périodiquement en étre faite.

Ces annexes qui en sont le reflet d'un examen de la situation au moment de
l'élaboration du document sont susceptibles de variations selon I'évolution des

techniques ou des intentions de la collectivité locale.

Bureau d’Etudes GEOGRAM



Annexes sanitaires du Plan Local ¢U thanisme de la commune de sy

1FRE PARTIE :

Annexes sanitaires

Buteau d’'Etudes GEOGRAM



Annexes santtaires du Plan Local d'Urbanisme de Ja commune de JUs

1/ Ordures ménageres

Le ramassage des ordures ménagéres est assuré par la société GURDEBEKE de Frétoy le
Chiteau (60). La collecte se réalise en porte-a-porte pour le tri sélectf, les ordures

ménaggeres et les encombrants.

La collecte des bacs en tri sélectif a lieu une fois par semaine (le lundi matin), et celle des
ordutes ménagéres en méme temps que les encombrants: une fois par semaine (le

vendredi matin).

Pour les verres, des bennes sont mises 4 disposition des habitants dans la ville. Elles sont

vidées selon la demande, en fonction de leur remplissage.

Pour les déchets verts du type branchages, il est possible de les déposer au dépot
communal qui est ouvert au public de 16h a 17h tous les vendredis (excepté pendant la
pétriode hivernale de novembre a4 mars). Il est également possible pour les habitants, de
faite appel aux agents communaux pour ramasser leurs branchages. En fonction de la
quantité a ramasset, les agents chargent directement dans leur camion ou déposent la
remorque prévue a cet effet, chez les personnes concernées (a charge pour elles, de la
remplir). Une fois les branchages ramassés, les agents communaux les déposent au dépot.
Les déchets vetts peuvent étre aussi ramassés en méme temps que les ordures ménageres
a condition que la quantité soit peu importante (les branchages doivent étre confectionnés

en fagots de 25 kg maximum).

Pour les gravats, les habitants peuvent également les laisser au dépot (Ne sont pas

acceptés au dépot tous les encombrants de type anciens appareils électroménagets. . .)

En 2007, 676 tonnes de déchets ont ainsi été collectées.

2/ Eau potalale

La commune est propriétaire d’'un forage d’alimentation et exploite en régie ce dernier
prop g p £
pour distribuer 'eau aux habitants. Le forage a été créé en 1925, pour I'alimentation de la

commune.

L’eau potable provient du captage situé a I'intersection des chemins du Moulin Brulé et de
Camas 2 Jussy (Nord — Ouest du tertitoire), disposant de servitudes d’'utilité publique

Bureau d’FEtudes GEOGRAM




Annexces sanitaires du Plan Local ’Urbanisme de la communc de JUs3y

instaurées pat I'arrété préfectoral du 21 mars 2002. Il s’agit d’un puit foré constitué d’'un
avant puit en btriques de 40 métres de profondeur, prolongé par un forage de 5,50 metres

sous la cote du sol.

L’eau y est de qualité consommable et les volumes sont « amplement suffisants » pour

satisfaire a une augmentation des besoins!.

L’eau est accessible grice a un puit et au chiteau d’eau par le biais d’'un surpresseut,

pouvant alimenter au minimum 50m3/h (bas débit) et au maximum 110m3/h (haut débit).

Depuis 2001, les consommations ont évolué comme suit :

- iom 2007- 2002- 2003- 2004- 2005- 2006-
onsomm 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Volume (m3) 51520 | 51 761 51 244 50311 42716 | 48262
Moyenne
03 /b 412 41,4 41 40,2 34,1 38.6

Les habitants ont consommés entre mai 2007 et avtl 2008, 48 656m33, soit

38m3/an/habitant.

La commune procéde depuis une dizaine d’années a la réhabilitation compléte de son résean. Une
7
inspection de ['équipement a montré un état de dégradation avancée sur ceriains trongons. Des travaux sur

les installations sont d prévoir.

Par ailleurs, la DUP antorise un prélevement de 73 000 m3/ an. Or on constate un dépassement régulier
de cette valeur depuis 2004 lorsqu’on additionne la consommation de [entreprise aux demandes des

habitants.

Le diagnostic réalisé par I’Agence Artois en juin 2010° souléve ces difficultés et a proposé les solutions
techniques a envisager. 1a commune a bien connaissance de ces contraintes et fast le nécessaire pour les

résorber.

A noter tout de méme que suite a la réparation d’une fuite importante sur le résean, le pompage est tombé
a 170m3/ jour en moyenne au lien des 350 m3/; auparavant (hors consommation LU). Ces chiffres
démontrent la capacité risiduelle d’ean potable sur le résean actuel qui pourrait éive utilement consommée

pour les futurs habitants.

! Porter 4 connaissance (page 15).

? Référence : populations légales de 2006 — 1250 habitants.
* Informations obtenues en mairie.

* Document sis en annexe.

Bureau d’Ftudes GEOGRAM




Annexes sanitaires du Plan Local ¢’Urbanisme de la commune de JUssy

3/ Défense incendie

Les bornes 2 incendie sont reliées directement au réseau d’adduction d’eau potable. A
Jussy, 14 poteaux assurent la sécurité des habitants. LLa commune est cotrectement

desservie en bornes puisqu’elles sont réparties sur I'ensemble de la zone bitie.

Toutefois, d’aprés les relevés réalisés en juillet 2009, deux d’entre eux ont un débit et une
pression insuffisantes. Les services de secours informent également que du coté de
PAvenue de la Victoire, les hydrants les plus proches sont sur la commune de
Montescourt Lizerolles et comportent des débits insuffisants (voir courtier SDIS en

annexe).

Le premier Centre de Secours 2 intervenir en cas de sinistre est celui de Flavy le Martel
(situé a environ 3 kms de Jussy). Le cas échéant, c’est le Centre de Secours de Saint-

Quentin qui prend le relais (situé a environ 20 kms).

4/ Réseau d’assainiSSementS

Jussy posséde une usine de traitement sur son territoire, qui collecte les effluents de la
totalité des communes raccordées au réseau d’assainissement du Syndicat
d’Assainissement de la Vallée de la Clastroise. Le syndicat regroupe quatre communes du
canton de Saint-Simon, soit enviton 4 700 habitants : Annois, Flavy-le-Martel, Jussy et

Montescourt et Lizerolles, auxquelles s’est joint la commune de Cugny en 20006.

L’entretien, la maintenance et le suivi des normes de rejet de I'usine est assuré par Véolia-

cau.

Traitement

Les eaux usées du SAVC sont acheminées vers la station d’épuration pour y étre traitées,
pat U'intermédiaite d’un poste de relévement disposant de trois pompes fonctionnant en
alternance. La station, construite en 1982-1983, se situe a ’Ouest de la zone batie, au bord

du canal.

Les eaux usées sont comptabilisées puis dirigées vers le prétraitement. Cet ouvrage assure
les fonctions de dégrillage (évacuation des déchets grossiers), de dessablage (extraction

des sables en automatique pat décantation, stockage et évacuation en décharge) et de

3 Rapport d’exploitation Véolia — eau / Syndicat d’assainissement de la Vallée Clastroise (année 2007).
Bureau d’Etudes GEOGRAM




3 1

Annexes sanitaires du Plan Local E'Urbanisme de la commune de JUssy

déshuilage (extraction des graisses par insufflation d'air). Ces sous produits sont évacués

pour étre traités.

Les eaux prétraitées sont dirigées vers le traitement biologique afin de traiter la pollution
catbonée et assurer par l'intermédiaire d'une brosse d'aération, l'alternance de zones aérées
et anoxies permettant la nitrification / dénitrification nécessaire au traitement de la
pollution azotée. La boue activée est dirigée vers le clarificateur ou le floc est séparé de

'eau épurée par décantation.

L'eau traitée est comptabilisée puis rejetée dans le fossé situé le long du canal de Saint-
Quentin pour rejoindte la Clastroise (il ne s’agit pas d’un contre fossé puisqu’il est situé en

surplomb du canal).

Les boues produites décantées au fond du clarificateur sont pour partie, circulées (boues
de recirculation) vers le bassin d'aération ; le restant est extrait (boue en exces) pour étre

stockées dans le silo 4 boues.

Comptabilisées avant extraction, les boues épaissies sont, selon la période, épandues
directement sur les parcelles (valotisation agticole des boues liquides), ou valorisées en
agriculture sous forme de boues déshydratées chaulées aprés traitement par une unité

mobile de déshydratation des boues.

Controles de l'installation

Le Satese de 'Aisne a effectué une visite bilan « 24 heures », le 23 janvier 2007.

De cette visite, il ressort que « l'effluent de sortie est de bonne qualité et les rendements

épuratoires sont excellents. La station est bien entretenue et sa gestion est optimisée ».

L'Institut Pasteur, mandaté par I'Agence de 1'Eau, a effectué un contrdle inopiné des
installations du 17 au 18 avtil 2007. La conclusion de ce rapport est que « I'eau épurée est
de bonne qualité, la station étant moyennement chargée et le taux de boues en aération

bien adapté ». Les rendements sont supérieurs 2 96% pour l'ensemble des paramétres.
p P P p

Le Satese de I'Aisne a effectué une seconde visite simple le 5 juillet, aprés un
dysfonctionnement constaté de la brosse. « Le jour de la visite, la qualité de I'effluent de
sortie était dégradée suite a la panne du pont brosse survenue le 02 juillet. Le systeme
d'aération fonctionne 2 nouveau depuis le 04 juillet en mode marche forcée pour
permettre une reprise rapide de l'activité bactérienne. La qualité du rejet devrait nettement
s'améliorer aprés une semaine de fonctionnement normal de l'aération ». L’ensemble de

I'installation a été mis a jour le 4 juillet.

Buteau d'Etudes GEOGRAM



Annexes sanitaires du Plan Local @ Urhantsme de la commune de JUsSY

Chiffres clés

Géneraux :

- Volume traité : 300 742 m3
- Débit journalier : 824 m3/]
- Energie : 262 108 KW

- Pluviométrie : 596 mm

Valorisation agricole .

- Tonnes de boues évacuées : 170,2 tonnes
- Siccité de boues évacuées : 30,9%

- Tonnes de MS extraites : 51,7 tonnes

Evacuation des déchets :

- Tonnes de sables évacuées : 32,8 tonnes

- Tonnes de déchets de dégrillage évacues :
1,56 tonnes

- Tonnes de graisses évacueées : 40, 5 tonnes

Epandage liquide :

- Volume de boues épandues : 1440m3

- Concentration des boues épandues : 21,2 g/l
- Tonnes de MS épandues : 30,9 tonnes

- Surface totale épandue : 41,85 hectares

Traitement des boues :

- Volume de boues traitées : 1 891m3

- concentration des boues traitées : 20,6g/1
Tonnes de MS traitées : 37,2 tonnes

Débits recus et traités

Moyenne mensuelle des débits : Eau brute

2007 Jussy Mensuel Volume :
M3/jour total Moyen Nominal | Charge | Nbde | Hauteur
(m3) (m3/jour) | (m3/jour) % jours de pluie
fonct (mm)

Janvier 871 27012 871 1270 68,6 31 45
Février 910 25 486 910 1270 LT 28 66
Mars 902 27 950 902 1270 71 31 50
Avril 760 22 788 760 1270 59,8 30 6
Mai 792 24 540 792 1270 62,3 31 65
Juin 820 24 595 820 1270 64,6 30 101
Juillet 826 25 596 826 1270 65 31 53
Aoft 776 24 052 776 1270 61,1 31 33
Septembre | 787 23 623 787 1270 62 30 11
Octobre 764 23 687 764 1270 60,2 31 51
Novembre | 783 23 485 783 1270 61,6 30 31
Décembre | 901 27 928 901 1270 70,9 31 60
Total 300742 | 300 742 365 596
Moyenne | 824 824 1,6

Le débit entrant de Pinstallation a augmenté de 5% par rapport a 2006. Le débit moyen

journalier est passé de 783 4 824 m3/jour.

Bureau d’Etudes GEOGRAM




Annexes sanitaires du Plan Local &Urbanusme de la commune de J78sy

Conclusions®

La capacité nominale de la station est de 7 750 eq-hab.

Le débit total en entrée de station a augmenté légérement entre 2006 et 2007, les
précipitations ont diminué par rapport a 2006, la station n'est pas en surcharge
hydraulique.

Le débit entrant de l'installation est stable tout au long de l'année. Par contre, on observe
des variations importantes de la qualité de leffluent entrant, qui aménent des
dépassements de la capacité nominale de traitement de l'installation. La patticularité de ce
réseau est quil recoit, en plus des volumes importants d’eaux claires parasites, les eaux
usées de Pusine Lu (rejets autorisés par le biais d’une convention — voir annexe). Les
mesures effectuées en 2006, ont permis d’établir que les dépassements de charges

nominales en entrée de station sont systématiquement corrélés aux rejets de 'usine.

L'installation n'a connu qu'une non-conformité durant 'année 2007, au mois de juillet, du
4 un dysfonctionnement identifié du moteur du pont brosse, qui a été remplacé le

lendemain.

Le syndicat en chatge de 'assainissement s’attache aujourd’hui a améliorer les capacités de
traitement du réseau, en anticipant la progression des effluents générés par les futurs
habitants des communes taccordées’. Des études ont été initiées pour améliorer le
dispositif. 1l est prévu a court terme (2011) la réalisation des travaux de réhabilitation de
Péquipement. Te syndicat s’est déja rendu propriéraire des terrains bordant la station

actuelle pour y réaliser ces travaux.

6 Programme technique détaillé réalisé par la DDAF, en annexe.
7 Voir délibération en annexe du document.

Bureau d’Etudes GEOGRAM







Annexes sanitaires du Plan Local &’Urbanisme de Ta commune de JUssy

2FME PARTIE :

Classement des infrastructures
de transport terrestre

Le Porter a connaissance réalisé par les services de I'Etat rappelle Parrété préfectoral du
12 décembre 2003 ptis en application de Iarrété ministériel du 30 mai 1996 relatif aux
modalités de classement des infrastructures de transport terrestre qui a classé la voie
ferrée Creil-Jeumont comme axe bruyant de type 1.

Cette infrastructure traverse le territoire communal.

Comme Pindique l'article 6 du dit arrété, le PLU doit reporter les secteurs a l'intérieut
desquels les batiments d’habitation, les établissements de santé, les hotels et les batiments
d’enseignement sont soumis aux conditions d’isolation acoustique. En application du R.
123-13 du code de I'utbanisme, ces périmétres figurent sur une annexe graphique du
dosster.

Pour la catégotie 1, le niveau sonote de référence L aeq (6h-22h) en dB(A) est L>81. La
largeur maximale des secteurs affectés par le bruit est de 300 métres, de part et d’autre de
la voie.

A Jussy, la bande affectée pat le bruit se situe loin des zones habitées. La voie ferrée
concernée traverse le tettitoire sur sa bordure Est, la premiére habitation se situant a plus
de 700 métres de l'axe.

Bureau d’Etudes GEOGRAM
11



Annexes sanitaires du Plan Local d’Urbanisme de la commune de JUssy

ARRETE

portant sur le classement des infrastructures de transports terrestres et lisolement
acoustique des biatiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit

Le Préfet de I’ Aisne,
Chevalier de la légion d'honneur,

Vu le code de l'environnement et notamment son article L. 571-10,

Vu le code de la construction et de ’habitation, et notamment ses articles R 111-4-1, et
R 111-23-1 a R 111-23-3,

Vu le code de lurbanisme, et notamment ses articles R 123-13, et R 123-14,

Vu le décret n° 95.20 du 9 janvier 1995 ptis pour I'application de l'article L 111-11-1 du
code de la construction et de habitation et relatif aux caractéristiques acoustiques de certains
[...]
€] "JAINSSE |8 NE\,p LONGUISIP Bl Jas|uuaiad inod uopnjos sun BuiIs} UBADLL B JjoAid 8p e.jBssacgl
10jsne} ‘lenjok Juswasuuogouoy np puebes ne ajgissod |5e (] esidenua | g neap uognquIsIp B

"Xneags s8] Juepuad ASsnp Ins NEa ua UopeuBWIE
aun Jusjujew Jnod juaugyoo enojeipdo @pol un ujod NE BLEW 8p BAIBSSl Snos juelsp|des
Jusaselup jsuuad je esnepod sujow jse uopsodoud ayen -abelo) NP ENINB JUSWIBULOHOLO)
8| Jasopwe,p egjeuad ‘auls) UNod g B8AURIND syovidde aun Jnoj JUBAE BjSal INb Lu uolnjos e

‘("= 'nea,| ap eajjed 'enbojogBoipAH ‘SHY) seagens|ujwpe sainppooid sep (NS 8| Jed jueliwejou
'@IANED US BSjW BS SUBp exediuoo snid Jnopns je esnajjoa snid 158 uognjos eReo 'aed aguod
u3 -ajuepodw) snid jss addeu B Bp gARONpOId B] JUCP BUOZ SUN SUBp jnau abesano un ieglo ep
ey 8| Jed suessaipu| snid g 8158 86810} NEBAN OU UN J92U0 B 9jS|SUCO INb Z,U UBHNIOS B “SUNLULICD
E| Ins a|gejod NEa,p uoiNqIns|p B| JesLNDgS ap ‘unwwon Pioajgo inod juo segsadaid suopnjos Z sa3

‘a[ess e ap eddeu g sujow Joedwy
uej 92 ep |nb ebedwod ep seseyd sep uopeywl| 8| 159 ‘S8)Ny. §3p UOKSNPR | @p SaouanbgsUs
sayne sap euf ‘(gAafes ep sinof ¢ Ins A)qelg eguuop) e|qedecoe ey B N0} puel 2| |nb ao el
8P }{2I2S NESSGU 9] NS JUSSPUSI 8] 'spX@jucd 82 sueq '[fW 0] & uoponposd &) sinpg ep sjuued
B if;W 002 1@ 05} 84ue spwlse BYny 5320 Sp asudas B SIOISIA B) 8P BIU B| 8p Buo) 3| sjuEModuw
8Un JUOP SBZAIPP §19 JUO SBYN SUNBISN|4 "NEASA) UOS NS §8YN) 8p ayalayssl ap suBedwes sun
goue| & Assn ap suNWWOD B| '8pnje,p Neaing eou Jed sejie) SUOISNPUCT SalRIWald Sap enssy) v

"BAIAIBS NP IUNOYS 8| ja Uoyeyoldxa,| ‘UoNGIGSIP B INS Jusinsyl ua nb sendnfuca sjape sej pIBEW
Juslwiwepusdppyl Jojjen as jusanad 18 S8SNEO seWRL B8P Snss| sed JUOS AU SUBLISULONIUOJSAD
§9| ‘Jeye u3 "saa| ang juene Jnod sues neesas np je ebejdea np sioy B} B JuauusAcid
sqejod Nes,;p UORNQIISIP B| SUBP ASSNP Sp BUNWWICD B BNUODUA anb sanbyewsiqoid sa

ASSn[ ap sunwwog

E)BR NEd ua .p abeydes np 10 ASSNr 30 3NNWWOD

P RULTWHLIOD 6 T

) LU




Annexes saniiares du Plan Local Urbameme de la commune du“l\ HAR)

Service Départemental d’Incendie et de Secours de I'Aisne

Saint-Quentin le 22 décembre 2009

Le Directeur départemental

SAPEURS POMPIERS
de 'AISNE
Références a rappeler : D 1538 i
Affaire suivie par: Lieutenant HINOCQUE REGU Monsieur le Maire de Jussy
Adjudant DE ' Place de la Mairie

le ¢ %DE'& 2004 02480 Jussy

OBJET : VERIFICATION DES DISPOSITIFS DE LUTTE CONTRE L’INCENDIE

PIECES JOINTES : - TABLEAU RECAPITULATIF

En application de I'article L. 2212-2 5°™ alinéa du Code Général des Collectivités
Territoriales, I’autorité municipale a la charge de ’existence et de la suffisance du réseau d’eau
d’incendie sur le territoire de sa commune.

Afin d’assurer au mieux la défense contre l'incendie sur le secteur de votre
commune, ies principes généraux de la circulaire interministérielle n® 465 du 10 décembre 1951
doivent &tre respectés :

e les sapeurs-pompiers doivent trouver sur place, en tout temps, 120 m* d’eau
utilisable en deux heures,

e les prises d’incendie doivent se trouver 4 une distance de 200 & 300 métres
les unes des autres et &ire réparties en fonction des risques 4 défendre,

e le débit doit étre d°av moins 60 m*h sous 1 bar de pression,

¢ leurs emplacements doivent étre accessibles en toutes circonstances et signalés,

© les points d’eau naturels doivent étre en mesure de foumnir en 2 heures
120 m®, se frouver & une distance maximale de 400 métres des risques &
défendre et étre accessibles aux auto-pompes par 'intermédiaire d’une aire
aménagée de 32 m? (B m X 4 m),

e les réserves artificielles doivent avoir une capacité minimum de 120 m> d’un

seul tenant, étre accessibles en toutes circonstances et se situer dans un rayon
de 400 métres des risques & défendre.

- —— 3 ter, avenue Gambetta — 02007 LAON Cedex - Tél. : 03.23.27.18.02 — Fax ; 03.23.27.18.01

Bureau d'Etudes GEOGRAM
55



Spanexces sawmtares du Plan Local & Urbansme de 1o conmmunc

Ainsi, les sapeurs pompiers du centre de secours de Flavy-le-Martel intervenant en
1¥" appel sur le territoire de votre commune, ont procédé 4 la vérification des dispositifs de lutte
contre I’incendie, et ont pu constater les remarques suivantes :

v" les hydrants n°® 9 et 11 présentent des débits insuffisants,

v Pour le secteur du coté de I’ Avenue de la victoire, les hydrants les plus
proches sont sur la commune de Montescourt Lizerolles et comportent des
débits insuffisants pour la défense extérieure contre I’incendie de cette
partie de votre commune.

Pour les autres anomalies, venillez vous reporter au tableau ci-joint.

Au vu de ces résultats et afin de pallier & la déficience en matiére de défense contre
’incendie pour votre commune, nous nous tenons & votre disposition pour étudier avec vous les
mesures appropriées.

Par ailieurs, il serait souhaitable que chague point d’eau porte un numéro
d’identification, permettant une désignation unique pour les différents services et de nous faire
parvenir toutes remarques ou tous les éléments éventuels qui nous permettraient de compléter le
plan ci-joint (modification des points d’eau, indisponibilité temporaire de ceux-ci, nouvel
aménagement ou nom de Rue...). Nous vous proposons de reprendre la numérotation des points
d’eau indiquée sur le tableau.

Je me tiens & votre entigre disposition pour tout renseignement complémentaire que
vous jugerez utile.

Pour le Directeur départemental
SR le Chef du Groupement Nord

Lieutenant Colonel Jér6me VINCENT

Copies & :

- Monsieur le chef du groupement Opération/Prévision
- Monsieur le chef de centre du CS Flavy le Martel

- —— 3 teT, avenue Gambetta — 02007 LAON Cedex — Tél. : 03,23.27.18.02 - Fax : 03.23.27.18.01

Bureau d’Etudes GEOGRAM

56



bangsme de L

r

wttatres du Plan Local 471

Bl

Annexes

1 commune de JUSSY

1

anNy 02 / SYY 61 / 9S|jeuucu Lou nea p ulod ‘gL _.mm~nmﬂm_.._ ED:EEMHAU inaneyH 2L wmuam_um:_ ECHN.__QWN,U adiy 1§} / UDpEJOIRLUNU NO CD_umﬂ__mEm_m 8s|BANEW-32U8sqY G| _
alBjal g BMuEg 7)./ JuaLpgq unp aydo:d doy uogeiueidus| '€} (1080 3P N0) 3103 3P BWSIGAL 12| BBUERIA 3P SUIBIG0L 1L| / SPIEISUOS BN 10 / SHALIBYA 3P AD UOYINOQ Sp BUIRIGAII-BIUSSAY 1§ /WTLIFP NEa,p uiSd 8 / 31AISS3oTBL L |
SUOWIP BNUBANG '8 / SIqISSOdI SHBANG 5 / (B3USER: N0 JUELS] IN3S UM (L 07} 89 ) F19BHED 3 /(129 | 3p -) SIESWNSU; UOISSaIg °E /(0L | UN 10 Yt O 9F - 10 00} [ Un Jnad Lot 09 9P -) WESYNSUI Y59 2/ 188, 9UBSGY L. |

¥l

TSUOREAIESG0 ¢

: nes,p sjujod ap 8IgLIoN

6Cog/eL/ee

.

ASSN ep sunwwio)
nea,p sjuiod sap 2|QJuo9)

3NSIV.fap !
S0 SRS |

600c/ELEE

ASSNI 8p dUNWWoy
nea,p syuiod sap a|oiu0)

unany | aggnd 600Z/2LIEE |00 1] 0z 9SNj39,| 6P NESAJU NE aubejuow g 3p auus; uepesdsy | p} PL6E20
unany | Mqnd BOOZ/ZL/EZ |00 (1)) 0zL (eues op abuaq e) ap Buoy 8 113q4e0 8p gl uogendsy | €1 £i-L6E20
unany | auangd 600ZR LRZ | G0 0'0 (T4} ) wod np any uopedsy | Z} 46820
unomy | 9|iG0d €2 6002/20/ZZ | 0'0 oo 114 \é ERLE nopnoq eA0jda any | €9,2/00L 00kid | kE FL8EZ0
aald | olgng 6O0ZIL0ET | T 0'E 8L Jjopioy np any 1886Q puowp3 8y | §9.2/00} 00k 1d |0 0L-L6EE0

asud | 2ugng €T 6002/L0/2Z |00 - Wmu r Jﬂr\ ajjla @p inoy eny ajequiol ejapany |  59.Z/001 00k Id |6 6LE6EZO

ghlid | sugnd 6t} G0DZILO/ZE | 0'S 0'e 98 .BRUOIOY EL §jed 30Bj Ua Gv6l BLwgnpeny | €9,Z/00L 00kid |8 L6820

asud | QN BOOZ/LQMPE | 8'F 0z 601 SpBLBUENpENY L | $8,2/001 00Lid |4 2-18€20

#hpd | 39ng ;] 60021022 | 0'S g S6 GGl 1BW g NP Iy $5 | S9.Z/001 ooLid |8 91820

nud | oang ghl 600zIL0ZE |96 & S5 DU cwegapand | §5.200k|  00MIG|S 525620

FAUd | olGnd Fi GOOZILORE | L'y ‘¥4 4%} aliey & ap ea8|d B1INS BJ|013IA B 8P BNUBAY | GB.Z/00L 00LId | ¥ biBE20

#ld | 9nd &'t BOOZILQIZE | L'y L' oL *k k2.uUne 3084 QUANA B BR AnUaAY ZZ | §9.2/00L 00kl [E £-LBEZ0

] 1
Fnd | aland &rl BOOE/L0ZT |0 €7 06 LBOUBSS[BUAI B, PJEI NP RIC0 § ailoIIA ) 3p anuany | G9.2/001 00k id |2 Z-IBEZ0
#augd | 29nd B8'9'%L BOQZ/LOZE |8'Y §' o6 Nlausn sp Qo B BJOJIIA B| 8D BNUAAY | SE.Z/00L ooLid |1 1-LBEZ0
T R RS i B R iy | i | oon | N | nesicd
S ANSTYI 5P ]

SIS SMNYS

GEOGRAM

Z

Butreau d’'Etudes

57



Snnexes santtaires du Plan Local 'Urbanisme de la communc de JUEsY

SYNDICAT D’ ASSAINISSEMENT Jussy le 1 Décembre 2008
DE LA VALLEE DE LA CLASTROISE

58 AVENUE DE LA VICTOIRE

02480 JUSSY

Téi: 0323638254

Monsieur le Maire,

Suite a la réunion du 26 novembre, je viens vous informer que les
travaux de réhabilitation de la station d'épuration prendront en compte
Iévolution de la population pour les dix ans & venir a savoir pour :

e JUSSY: + 300 habitants
e Montescourt: + 300 habitants
e Flavy : + 200 habitants
e Annois : + 20 habitants

Veuillez agréer, Monsieur le Maire, 'expression de mes sentiments
distingués.

I:Ejj_ésident
Tt f,
&
3

Bureau d'Etudes GEOGRAM
58



Annexes sanitares du Plan Local &'Uthanisme de la commune de JUssy

7

ADICAT DY ASSAINISSEMENT
DE LA VALLEE DE LA CLASTROISE RECY PAR | £ REPRESENTANT
DEL"ETAT A 5T DUENTIN
58 AVENUE DE LA VICTOIRE i 9 Eﬂ 2008
02480 JUSSY ‘ S0Us - FREFECTURE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU COMITE SYNDICAL

L"an deux mille huit e 17 Décembre, ie Syndicat d'Assainissement de la Valiée de Ia Clastroise, iégalement
convoqué s'est réuni en session ordinaire a Havy-le-Martel sous la présidence de Monsieur Van-isacker

Eric.

Etaient présents : Mr Van-isacker, Bano, Télatynski, Carpentier, Trépant, Sendron, Dolecki, Cavalet, Linier,
Gary, Prétre

Absent : Mr Renard, Watel, Feckhout, Mme Betems
Obiet: Réhabilitation de [a station d'épuration.

mmmmdu:ﬂammd"mdNanﬂnbﬁaumdehmdmfmwmdeh
population pour les 10 ans a venir :

® Jussy: + 300 habitants
e Montescourt : + 300 habitants
Flavy = + 200 Habitants
Annois - + 211 habitants

Pour extrait conforme.

" Le Président

“ Eric Van-Isacker

Bureau d’Etudes GEOGRAM
59



Annexcs santtaires du Plan Local  Urbanisme de b commune de JUSSY

5_
—

’ Liberré = Egaliti » Frarernisé
! REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE L'AISNE

—-..,%// Dmef:uon départementale de
PRt 4 Pagriculture et de Ja fort

MINISTERE

DEL'AGRICOLTURE

ET DE L4 PECHE
Service Equipements > Do
MN/RE. - TJW/SE - 35908
Dossier mnz par : ules Wizniak

ossier swisd par J co

Télephone : 03 22326 21 70 -
Mel: jules. wizniak(@agriculture potrv.fr

Syndicat intercommunal d’assainissement
de la vallée de la Clastroise

Maitrise d’ceuvre pour la réhabilitation de la filiére ean
de la station de traitement des eaux usées de Jussy (7 750 EH)

Elaboration du dossier de déclaration au titre de la loi sur Peau
dans le cadre de la remise 4 niveau de la station (y c. filiére boues)

Programme technique détaillé

Remarque : Il est bien précisé que Jes renseignements fournis par le présent programme le sont & titre
purement indicatif ; il appartient anx candidats d’en vérifier ’exactitnde, le cas échéant :

- en demandant la communication de toute pitce qu’ils jugeraient utile  I"établissement de leur offre ;

- envisitant par eux-mémes les installations du service.

Bureau d’BEtudes GEOGRAM o



Vaneses sagtatres du Plan Local ’Urbamisme de la commune de [Ussy

1. DONNEES

L Présentation du Syndicat

Créé par arrété préfectoral du 10 décembre 1980, le Syndicat d’assainissement de la vallée de 1a
Clastroise regroupe quatre communes du canton de Saint-Simon, soit une population d’environ

4 700 habitants :
Communes Mombre
d'::g;tl::ts d'abonnés
(2007)
Annois 390 140
Flavy-le-Martel 1537 583
Jussy 1307 448
Montescourl-Lizerolles 1480 66T
Total 4724 1 B3B8

L’adhésion au Syndicat de la commune de Cugny (503 habitants en 1999) a été autorisée par
arrété préfectoral du 26 avril 2006.

IL. Présentation du systéme d’assainissement

I1. 1°) Station d’épuration
La station du syndicat a éé construite en 1982-1983 par la société Sept.

Il s’agit d"une filiére de type « boues activées » en aération prolongée : dégrilleur, dégraissenr-
dessableur, bassin d’aération et clarificateur. .

La capacité nominale de Iz station est de 7 750 EH (calculée sur la base de 60 g de DBOs par
EH et par jour). Les caractéristiques nominales de traitement sont les suivantes :

Charges hydrauliques

Débit nominal journalier 1270 m’j

Débit horaire de pointe par temps sec 53m-/h

| Débit horaire de pointe par temps de pluie | 1185 m°/h
Charges de pollution

Capacité de traitement nominale en DBOs | 485 kgfjour
Capacité de traitement nominaie en DCO 980 kgfjour
Capacité de traitement nominale en MES 480 kgljour

Les eaux traitées sont rejetées dans un fossé situé le long du canal de Saint-Quentin (mais ne
i constituant pas un contre-fossé du canal, puisque situé en surplomb par rapport & celui-ci).

Page 1 sur 19

Bureau d’Etudes GEOGRAM
61



Anneses sanitaires du Plan Local d’Urbanisme de la commune de JUSRy

Vue sur Péyacostion dey sova-produits issus dev pre-traicments
1 1 dossdbcas-Sbgrnenr frokoer ; 12 ' ; saefact 1 )12 5 bac & praiser fraderer 1 2260 | bpdvwe s §,0m) | 3 2 bac i pabler
Escaiier & degrills Totome 1 w114 e et hmbeee ;100 )5+ s banes fainr: 00

‘Aot A or automatique et vue géotele surles pré-maitements

= = Accts au bassin d"aéeation et au silo & bowes
Bassin Paération (1300 m?) et silo 4 boues (500 %), en pon eentre {om gt pa s e e i - o i hon)

Clarifi : lame ct goulone do ération de Pean wartée,
£cs par une cloison siphoide fai gt

Clarificateur (volume 456 m? ; surface : 201 10%)
Ve £'enserable du ponv-ricieur L

EBuxutoire d i <tzonede

{é paxcde : local dexplotsaci)

Bureau d’Btudes GEOGRAM
62



Annexses sanitaires du Plan Local d'Urbantsme de la commune de JUSSY

Les principales caractéristiques des ouvrages de génie civil sont rappelées dans le tableau ci-

dessous :
Rayon | Surface | Volume
Dégralsseur-dessableur 1,50 m 7mt 12m°
Bassin d’aération 12,10m 1300m”
Clarificateur B,00Om| 201m’| 456m°
Silo & boues 5,00 m 500m"

Les volumes d’effluents et les charpes de pollution arrivant 2 ]a station sont, en valeurs

moyennes (d’aprés les données fournies par le délégataire) :

2005 2004 2003 2002 2001

Volume traité pour 'année !ma) 250 569| 2B4266| 286872 832760 540 268
Velume moyen journalier (m“fjour) 688 722 785 2 556 1 48D
Charges moyennes de pollution (kg/jour)

DBOs 595 953 370 1451 1837

DCO 1090 2530 773 2801 4 D05

MES 384 1313 342 1230 1533

NTK 54 107 51 164 174

Pt 7. 16 6 28 38

1I. 2°) Résean

Le résean d’assainissement du réseau s'étend sur 44 km en tout, dont 5 km de canalisations de
refoulemnent et 39 km en gravitaire :

Fonte | Amiant: t PVC Total
o . @300 | 200ml 200 mi
@200 | 300ml 32 950 ml 520ml| 33870 mi
2 160 4170ml| 4170 mi
#1450 | 110ml 110 ml
110 200 mi 200 ml
@100 450 ml 450 ml
Total 610 ml 33400 ml| 49890 ml| 39000 ml

Le linéaire total des branchements particuliers est estimé & 4 350 ml.
Treize postes de refoulement sont implantés sur le réseau :

n® Commune Lieu-dit Débit \:;I:::z Anti-bélier | Traitement H:S | Télésurv.
1 [Jussy Usine de dépollution 110 m°/h - - -
2 | Montescourt Avenue de la Victoire 83 m/h - par réactif oui
3 |Montescourt Route de Clastres 60 m-/h - & T'air ?
4 |Jussy Rue du Marais 64-70 m°/h - par réactif -
5 | FlavyJe-Mariel | Carrefour D837 45 m'/h oui par réactif oui
6 |Flavy-le-Martel | Rue des Juifs 56 m'/h al'air oui
7 |[Flavy-le-Martel | Rue de Saini-Simon 58 m/h oui par réactif oui
8 [ Annois Rue du Chéteau 20 m°h - a l'air -
8 | Annois Rte de Saint-Simon 20m M - & I'air -
10 | Flavy-le-Martel | Rue André Brulé 74 m’/h - 4 I'air oui
11| Montescourt Impasse Paul Sebbé 30mMh - - 7
12 | Flavy-le-Martel | Petit Détroit 30 m’/h - 4 Pair oul
13 | Annois Détroit d' Annois 20m°/h oui - -

Dix ont fait 1’objet d'un traitement anti-HaS : 6 traitements par injection d’air, 4 par injection
de sulfate ferreux.

Page 8 sur 19

Bureau d’Etudes GEOGRAM




Apnexes sanitaires du Plan Local &’Urbanisme de ln commune de jussy

111, Effluaents

Le réseau d’assainissement du syndicat :

- & longtemps été (avant la mise en place des dispositifs de traitement au niveau des
postes de refoulement) le siége d’une production intense d’hydrogéne sulfuré ;

- collecte aujourd’hui encore des volumes importants d’eaux claires parasites, dont
I’ origine reste & découvrir ;
- regoit les eaux usées de 1’usine Lu, implantée 4 Jussy.